Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies tertius et quartus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1866

Caput I. Illustres Sancti natales, pietas in juventute, militia apud
Berengarium comitem, cœlestis visio, rara in exsequendo, quod hac in
mandatis accepit, promptitudo, legatio in Franciam, vita ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72907](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72907)

AUCTORE
C. B.

propter quæ et jam supra memorata cum nihil amplius, quod ad gloriam Sancti posthumam, resquæ gestas pertineat, notatum dignum inveniam, Commentario huic finem impono.

VITA

Auctore anonymo, verosimiliter monacho Broniensi,

*Ex editione Mabillonii Sæc. v, Benedict.
parte i, a pag. 252 ad pag. 276.*

PROLOGUS.

*Quæ aucto-
rem a scri-
bendo deter-
rent, ratio-
que,*

a

b

*c ob quam ni-
hilominus
scribat.*

Domino patri amantissimo et pastori vigilantis-
simi domino Gontero *a*, abbatæ Broniensi pre-
lato, quidam professionis monasticae, nullus autem
religione, una sibi cum commisso grege perennis
pascua vita. Jubet paternitas vestra *b*, mi pater
dilectissime, immo filiorum vestrorum melliflua
compellimus petitione, ut de domini Abbatis vita
et virtutibus seu conversatione quendam quasi
nucleum satagamus quomodolibet enucleare: qua-
tenus hac spiritali reflectione interiorem hominem
B vulneratum ipsius Patris amore, estis quippe ca-
ritate vulnerati, valeatis communiter refocillare.
Verum, quæ et qualia nos absterreant ab hujus-
modi coptis, pandendum videtur: adverte
paucis. Extollenda quippe tanti Viri præcellentia,
calami nostri balbutiens imperitia, æmulorum ni-
hilominus obtrectans socordia, prioris etiam scri-
ptoris oratio grammaticæ quidem composta; non
tamen idiotis minusque capacibus satis perspicua *c*.

2 Hæc autem omnia posthabemus jussioni ve-
stre; et licet tanta impares simus sarcinæ, decre-
vimus tamè cum detrimento quoque nostri pudori
obtemperare. Nostram etenim pusillanimitatem
ille confortat, cuius veridicentia salubriter clamat:
Vires, inquiens, quas imperitia denegat, caritas
fraterna ministrat. Hoc in sermone confidens pre-
sumo inchoare, certus certissime, quod auctoritas
jussionis vestra: excusabit culpas imperitiae nostræ.
Pro vestra ergo benevolentia in me supervacua,
quæso, resecate, bianta supplete, commode dicta
alacriter suscipite, nostrumque munuscum pat-
terna gratia provelite: ita enim et vobis constabit
ratio nostri operis, si, que elicimus ex Viri Dei
gestis, comprobentur subili judicio sapientis. Vale
vir Dei, et memento mei: valeant benivoli, respi-
scant æmuli.

ANNOTATA.

*a Fisenus in ecclesiæ Leodiensis Floribus (adi
Commentarii prævii num. 8) pag. 446 abbatum Bro-
niensium exhibet Catalogum, in quo post S. Gerar-
dum Heribertus, anno 998 vita functus, deinde Guinebalodus, ac tertio loco comparet Gonterus.*

b Hinc consequi videtur, scriptorem hunc fuisse Broniensem monachum. Adi Com. prævii num. 15.

*c Hinc liquet, S. Gerardi Vitam litteris etiam mandasse scriptorem, qui antiquior sit, quam Vitæ, quam edimus, auctor, huicque insuper illum præ-
luxisse.*

CAPUT I.

*Illustres Sancti natales, pietas in juven-
tute, militia apud Berengarium comi-
tem, caelis visio, rara in exsequendo,
quod hac in mandatis accepit, prompti-
tudo, legatio in Franciam, vita mona-
stica suscepta.*

*Sanctus cla-
ros sortitus
est natales,*

Vir itaque Domini dominus abbas Gerardus, ge-
rendis Domini mandatis mirabiliter aptus, immo
sacri principatus hierarchia caelesti per omnia
dignus, sicuti veridicorum relatione comperimus,

ingenuis atque orthodoxis parentibus apud Stable-
ellas Lomacensis territorii vicum exstitit oriundus. Claris quidem natalibus eruit, splendorius
vero morum probitate resulxit. Pater ejus Stantius,
ex prosapia Haganonis, Austrasiorum ducus, pro-
satus *a*; mater autem Plichtrudis nuncupata, domini
Stephani, Tungrorum episcopi *b*, soror traditur
postea germana.

4 Huic ab inuite pueritia Divinitatis concessit *pietatisque
studio ab in-
eunte astate
sese addixit.*
a
b
clementia, etate videlicet sensuque proficeret, et
tam Deo quam hominibus complacere. Qui quo-
nam juvenculus esset corpore, juvenum tamen
obscenæ confabulationes dedignabatur attendere:
quoniam potius honorum assuescens interesse conven-
tibus, iniquorum evitabat summopere coetus; et
quem in corpore juventutem exornabat splendida,
mentis canities condecoraverat sancta. Domus Dei
ardentius frequentabat limina, ecclesiastici dogma-
tis sitiens eptare flumina: cujus salutaria ibidem
precipios per captu monita, licet laicali esset cir-
cumdatu toga, tenaciore ruminabat memoria. Prä-
meditabatur adhuc teneriori pectori, quæ meruit
postea devotus implere.

Horrens amplecti luxus et ludicra sæculi,

Emeruit templum fieri Spiraminis almi.

5 Ea tempestate comes Berengarius *c* Namucensi
castro præsidebat, cuius stirpis posteritas ibidem
hactenus perstat. Cui hic Athleta Dei officio mili-
tari commissus adhærebat, primumque gradum
amicitiae ejus quam familiariter obtinebat. Is ejus
ad arbitrium comitatus negotia disponebat, sibiique
præ ceteris difficiliora et secretiora committebat:
quia (quod perrarum est) et militia valebat, et
consulto prudentiori pollebat. Erat namque per-
spicax in consilio, fidelis in commiso, verax in
sermone, facundissimus ore, letissimus facie, se-
ruestissimus conversatione, justus in iudicio, stren-
uus in auxilio: invictissima quoque muniebatur
armatura; fidei scilicet galea, justitiae lorica, verbi
Domini framea, æQUITATIS IMPENETRABILI PARMA. His
vallatus inexpugnabiliter, spirituales nequities de-
bellabat infatigabiliter: hunc occultabat palude-
mentum cum Sebastiano, sed monachum demon-
strabat frugalitas cum militante Martino.

6 Multa illi circa commilitones benignitas, mira
caritas, multa patientia atque humillas. Proinde
eum acsi patrem reverendo venerabantur, acsi
dominum venerando reverebantur. Thesaurizabat
igitur in caelo, ubi nec tinea demolitur, nec ærugo.
Nudos tegebatur, egentes alebat, laborantibus assi-
stebat, pusillanimes refovebat, pupillos tubebatur,
viduis administrabatur, oppressis patrocinabatur, *F*
misericordia opitulabatur.

Pacis amator erat, item rixasque fugabatur,

Ceu vir apostolicus est omnibus omnia factus.

Enimvero ex tanti Viri contubernio comes non
modico tripudiabat gaudio, multoties expertus evi-
denti iudicio, Domini Jesu manum esse cum illo:
quippe cui, opitulante Deo, procedebant cuncta pro
voto. Unde vix valens ejus absentiam ferre, a sui
præsentiari rarius sustinebat abesse. Qui cum una
dierum (ut est consuetudinis nobilium) cum suis
procederet venatum, hunc etiam, de quo agimus,
Sanctum utile duxit educere secum.

7 Post gratum ergo venationis labore, et sol
jam in centro poli poscebat prandii panem; comes
et sui quærentes refectionem, regredi maturant
suam ad mansionem. Ipse vero Dei amicus pra-
ponens spiritualia corporalibus, contiguam petit
ecclesiam Bronii sitam impransus, quæ cum qui-
busdam prædiis adjacentibus ditioni sue obvenerat
a progenitoribus. Amplitudine siquidem prædio-
rum clarebat *d*, utpote qui suorum virtute majorum
non degenerabat. Hoc autem oratoriolum jussu
Pippini principis accepimus fundatum, et a domino
Lamberto, Tungreni præsule *e*, dedicatum, ut
quoniam in vicinia saltus Marligne *f* erat positum,
ubi princeps ipse solebat se penumero habere
venationis exercitium, audire commodius posset
divinum

*dotibus est
ei percuras,
virtutesque
christianas
sedulo interea
excolit;*

*dum autem
quodam die
post venatio-
nem cum co-
mite obitum
Sacrum au-
dire medita-
tur,*

d

e

f

AUCTORE
ANONYMO.
p

A divinum ibidem officium. In quo etiam jucundum perhibetur accidisse aliquando miraculum, ex uno videlicet, quod sacer Antistes inuxerat saxum, per aliquantulum temporis affluenter emanasse oleum.

in ecclesia somno obrutus, corpus quo S. Eugenii a se obtendit, cœlesti visione intelligit;
* i. e. visione

g

8 Igitur Vir Domini sacerdotem mandans accersiri, ad tractanda scilicet Mysteria Christi; interim, ceu decebat servum Domini, orando incubitus divinæ contemplationi : et dum diutius presulator sacerdotis adventum, sopor divinitus irruit super eum, ut, quod materiali ædificio construxit postmodum, Divinitas sibi ostenderet in spiritu oratori locum et modum. Vido itigit in oromate * columnas Ecclesiae, Petrum scilicet et Paulum, sibi assistere *g*, quorum alter primus in apostolico agmine manum eius visus est innectere, eumque per ecclesiam et atrium familiarius circumducere. Viro Dei requirente quid sibi vellet in hujusmodi decantatione, cepit eum communere de oratori constructione, eumque edocens locum sibi deleguisse, filiolumque suum martyrem Eugenium *h* cooperatorem secum constituisse : Loci, inquit, hujus decrevi fore patronus, postque Deum custos procuratorque benignus. At ille exhilaratus tanta promissione, qualiter res effectum posset habere, ardebat prænoscere. Quonam modo, inquiens,

B pastor egregie, sancti martyris sperem potiri corpore? Sub hac jucundiori facie refert Apostolus : Numquid Deo quidquam impossibile? Deo mihique committe.

qua etiam Broniensem ecclesiam redificare juletur;

h

9 Hanc ergo basilicam a fundamento dirue, ampliore atque elegantiorum ne pigreris reddere, et juxta quod nunc ostenditur tibi, instantis singula comple. Praemonstrabat quippe illi et quantitatē oratori, et quomodo queque ibi oportaret aptificari. Jamque sacerdos accessus advenerat, et ex more compositus Missam celebrare volebat, nec tam sonitu seu tactu excitare eum audebat, sed potius, ut ultroneus expurgiceretur, silens sustinebat. Expedita tandem somnolenta, et submurmurante presbitero super diutina exspectatione, ita compescuit eum amicabilis vox :

Obsecro, serve Dei, super hoc absite moveri, Proficuum valde mihi somnum sic subiisse : Condignas nequo grates persolvere Christo, Cujus mira brevi pausans miracula vidi.

jusso Sanctus obtemperat inque readi- cata ecclesia clericos ad tempus con- stitutus:

*i**k**l**m**n**o*

de corpore autem Eugenii acquirendo sollicitus, a Berengario legatus Parisios mittitur;

Talis religio præcessit tempore primo, Donec, dante Deo, monachorum inducitur ordo, Rebus et officio longe præclarior illo.

11 Constructo igitur Vir sanctus oratorio, atque ibidem, ut dictum est, constituto clericorum officio, de divinitus sibi promisso cepit plurimum cogitare thesauro, qualiter videlicet potiri posset beat Eugenii martyris et episcopi corpore sacro-sancto. Circa quod dum crebro ejus versatur intentio, superius memorato comiti Berengario quibusdam ex causa incidit occasio (sic nimur divina disponebat promissio) ut in Franciam dirigeret legationem inclito cuidam comiti, nomine Roberto, quem postea Francorum nobilitas sceps-

trifero sublimavit solo *p*. Ad se autem adscito Dei Athleta, solus soli revelat consilii sui secreta; et ut illuc usque sua proferat missatica, colloquitione commendat amica. Nec mora, Vir Domini cum suis tramitem init, pauculisque diebus evolutis, Parisius venit; et jam inclinata die, cum tardior hora Iohannes prohiberet procedere, nonnullis suorum indicit congrua sibi ad hospitandum diverticula perquirere. Ipse vero cum paucis veneranda Christi martyrum Dionysii sociorumque ejus adiens limina, Deo devota orationum offert libamina, sibique Sanctorum exoptanta implorat affore patrocinia. Contigit autem, superna sic providente clementia, ut ipsa eadem hora vespertinam synaxim monachorum decantare caterva : quorum dulcisonis modulationibus dum Vir ecclesiasticus auscultaret attentius, ventum est ad eum supplicationis locum, ubi consuevit chorus fratribus speciatim interpellare suffragia Sanctorum.

12 Aliquantis ergo nominatim recitatis, subiecta est etiam commemoratione Eugenii desideratissimi martyris. Que vox ut pervenit ad aures Christi Athlete, non mediocritercepit animo vaillare, utrumnam arbitraretur, eum forsitan esse, cuius nomen ante didicerait in oromate.

Et cepit secum tacitus deposcere Christum,

Ut se suspensus celaret reddere certum. Inter ea loci completis vespertinalibus hymnis, semotim abductos quosdam fratrum de primis secretis alloquitur istiusmodi verbis. Obsecro, inquit, domini et patres dilectissimi, ut mea pusilitati intimare dignemini, quisnam fuerit hic martyr, cuius nomen Eugenii modo audivi inter ceteras recitari? At illi intuentes simplicatem et innocentiam. Viri, responsu hujusmodi unanimiter referunt illi. Nonne, inquit, nostis, pater venerande, hunc episopum fuisse urbis Toletana *q*? Nonne et iste fuit patroni nostri, domini videlicet Dionysii, auditor et collega ad erogandum gentibus verbi Dei semina, qui etiam diris tormentorum suppliciis spiritu redditus sui sanguinis imbre perfusus.

15 Quibus auditis, Vir venerandus mentis susphanticum, procul dubio condemnat eum in vita domini Benedicti simile huic gestum, qui discipulis dormientibus cunctas ædificandi cuiusdam cenobii officinas designavit *k*: quibus etiam super eodem invigilando hæsitantibus, ut ex revelatione didicерant, complere mandavit. Sic quoque beatus Ambrosius. Mediolanensis episcopus, sacris assistens altaribus, apud Turunos Magni Martini exsequiis legitur interfuisse sollemnibus *l*. Vir vero Domini Gerardus jussionis apostolicae executor promptissime, postquam sine tenus injunctum pergerat opus, ad eamdem basilicam devoutissimum contulit munus ex copiosis prædiorum suorum redditibus *m*, quod interim sufficeret ibidem Deo servientibus. Adhucit quoque illic pro tempore clericorum religionem *n*, per datam sibi sapientiam instituens eos vivere secundum canonicum morem *o*.

Talis religio præcessit tempore primo, Donec, dante Deo, monachorum inducitur ordo, Rebus et officio longe præclarior illo.

14 Constructo igitur Vir sanctus oratorio, atque ibidem, ut dictum est, constituto clericorum officio, de divinitus sibi promisso cepit plurimum cogitare thesauro, qualiter videlicet potiri posset beat Eugenii martyris et episcopi corpore sacro-sancto. Circa quod dum crebro ejus versatur intentio, superius memorato comiti Berengario quibusdam ex causa incidit occasio (sic nimur divina disponebat promissio) ut in Franciam dirigeret legationem inclito cuidam comiti, nomine Roberto, quem postea Francorum nobilitas sceps-

*ibique illud
esse in S. Dio-
nysii mona-
sterio, ex hu-
ijs monachis
addiscit;*

E

*Petit adeo ab
his sacrum
pignus, fitque
ei, si ibi fiat
monachus,
voto potius
spes.*

*q**F*

Post hos sermones abscedunt ad sua fratres,

Sanctus ad hospitium deducitur ante paratum.

14 Igitur consolatoria, quæ sibi fratres suges-

serunt verba, meditatione cereberrima revolvens

nocte sub ipsa secum, flebilia secum prostrabendo

suspria, tandem adversum se prorupit in hujus

quærimoniae lamenta. Quid, inquit, agimus anima?

cur adeo diligimus inania? qui mundana juvat glo-

ria? quid humana proderit pompa? nonne frivola

*Hinc citam
statui am-
pliceti mona-
sticam,*

34 hæc

AUCTORE
ANONYMO.

reducere e
legatione, pe
tit et impetrat
a Berengario
facultatem
ex sequenti
propositi;

quod etiam
deinde post
salutaria
quedam mo
nita

r

approbante
Stephano,
Tungrensi
episcopo Pa
risios regre
ditur, mona
chumque in
S. Dionysii

hæc et transitoria? nonne recedunt, ceu fumus et umbra? Quid sub ambiguo teneris suspensa? mundus transit ejusque concupiscentia. Quæramus, quæso, permanentia, spernamus transitoria. Numquidnum pertonat sermo Euangelicus. Nisi quis renuntiet iis, qua possidet, non potest Christi esse discipulus? Renuntiemus ergo, renuntiemus omnibus, ut Christo valeamus inhærente liberius. Hæc et his similiadum deflendo conqueritur Dei Athleta, diem representans polum purpurat aurora, quæ compellit eum repete coepiti itineris interstitia?

13 Rebus autem ex sententia succedentibus, non multo post ad eum, cuius missum obierat, comitem est regressus: qui cum commissa seriatim retulisset internuntia, jamjamque contemplans mente caelestia, sic desiderii sui interserit affamina. Oro, inquit, virorum illustrissime, quem Dominus Jesus principali sublimavit honore, ut benignam petitioni meæ aurem digneris accommodare. Diutius sub te secularem sustinui militiam: jam nunc exigit tempus, ut alter vivere incipiam. Insignitus ergo habitu monachali deinceps habitate elegi in dome Dei mei, ut expeditus ab omni cura forensi militare valeam Domino soli. Noli, quæso, meo refragari proposito, quatenus, si quid boni cœnobialiter egero, particeps fieri merearis, auspice Christo. Inde comes lacrymis singulim fatur obortis: Numquid, ait, amicorum amicissime, unanimum amicum vis deserere? Quid dilectione tuae displicuit in me? eheu incumbebam super te, quiescebam in tuae unanimitate tranquillitate: sed, ut conjoicio, et Euangelica eruditur auctoritate, gladius Domini quarit nos ab inyicem separare. Quia nisi a Deo crederem esse, quisnam te vel centimanus gigas a complexu meo posset devellere? Nunc vero, quandoquidem hæc tibi divinitus inspirata, ne temere videar aspernari precamina, voluntas Domini tua et petitio tua.

Dulcis fraternalis tunc imprimis oscula labris, Edidit et talem maesto dei corpore vocem: Mostræ pars animæ, nostri memor esto valeque, Atque gemina valde regementem solvit abire. 16 Vir vero Domini inde movens gressum, prospere tramite tendit ad Tungensem episcopum, nomine Stephanum; ut, quia pastor suus erat post Pastorem summum r, ab eo acciperet de hac re licentiam et consilium. Plurimum quippe credebatur profore sibi, si cum benedictione episcopali hostia viva Deo mereretur offeri; a quo susceptus cum debita sibi reverentia, seu pro mutua cognitionis convenientia, seu pro sua, quam optime noverat, sanctimonia, inter cetera, quæ mutuo habuerunt ædificationis colloquia, humiliiter insinuat ei, cuius rei advenisset gratia. At Præsul venerandus, ut erat in Scripturis eruditissimus et verbis eloquentissimus, præmonere eum coepit compluribus exhortationum disputationibus. Fili, inquit, dilectissime, quem diligo præcordiali amore, non deкро devotioni tuae: sed est tibi cavendum summpore, ne presumas humero tuo onus imponere, quod deponas postmodum, velis, nolis, cum dedecore. Propositionis sane, quod habes in mente, vehementer laudabile: verum perfectioribus etiam viris est formidabile. Numquid clam te sunt versutæ miliformis satanæ? Quod vix prævalet clericus divinæ Scripturæ clypeo munitus, qualiter implebit laicus tali muninim nudus? Ad hæc Christi Tirunculus paucis resert sermonibus: Id ipsum, ait, mi pater, mecum reputavi frequentius, neque meis viribus confido ulla tenus: sed Domino potius committens animam et corpus, gloriolam mundi sperno cum suis oblectationibus.

17 Dominus denuo episcopus: Quoniam quidem, inquit, Fili carissime, in hac intentione video te fixum et immobilem esse, ne videar dissuadere, quod oporteret me magis persuadere, si quid votisti Domino, redde. Melius enim non vovere, quam votum non reddere. Et absolvens eum criminibus cunctis, signaculo consignat summae Trinitatis, datoque osculo pacis, effundit etiam

super eum hanc imprecationem benedictionis. D
Jesu summa salus hominum qui respicis actus, monasterio
Cui nihil occulitur, cui pectora nostra loquuntur,
Ad bona posco, tuum benedicens dirige ser
vum:

Ut tua jussi colat, et te super omnia quærat,

Quatinus aternæ comprendat præmia palmæ.

Tanto igitur Vir Dei ditatus viatico a domo pontifice, dilabitus cum spirituali gaudio, et Parisius rediens cum festinantiæ, atque beati Dionysii beata revisis limina, probatus in omni patientia, humilitate et penitentia, sicut edocet salutifera patris Benedicti Regula, barba seu capitis cæsarie deposita, monachicum tandem obtinuit schema, traditis videlicet ad eudem locum, quæ sui juris erant in Lothariensi provincia s.

ANNOTATA.

a Pro Stablecollensis vici, territorii Lomacensis, Stantii seu, ut alii scribunt, Stantonis et Haganonis notitia ad Commentarii prævio num. 14 et tres seqq.

b Quo anno Stephanus, Leodiensis episcopus, obierit, et an certo cum Pictruide, S. Gerardi matre, consanguinitatis vinculo fuerit conjunctus, in Commentario prævio, ac primum quidem num. 41 et seq.; alterum vero § 2 est discussum.

c De Berengario primo, Lomacensi seu Namurensi, aut, ut ab aliis scribunt, Namucensi comite, de quo in Commentario prævio a num. 23 usque ad num. 29 nonnulla disputata sunt, sermo hic est. Comes ille anno 908, imo etiam anno 952 in rivis adhuc erat superstes, uti ex iis, quæ Commentarii prævio num. 23 et 156 dicta sunt, manifestum efficitur.

d Et tamen tunc, imo etiam postea, cum Gerardus anno 918 Broniensi ecclesiæ prædia aliquot donavit, erat adhuc Santius, ejus pater, in rivis superstes. Ut difficultatem hanc solutam invenias, adi Commentarium prævio num. 53.

e S. Lambertus, quem hic indubie designat biographus, ab anno circiter 670 ad annum usque, ut probabilis est 709, Tungensem seu Leodiensem ecclesiam moderatus est, uti apud nos ad quartam decimam Septembribus diem in Commentario ad sancti hujus episcopi Vitam prævio ostenditur. Hinc porro jam consequitur, ut Pipinus, cuius jussu, quod memor biographus, oratoriolum fuit extructum, fuerit et tribus Pipinis passim celebrari solitus ille, quem Heristallium nuncupant; hic quippe seculo septimo, et initio sequentis floruit, anno 714 et rivis crepus.

f Marligne, ut Mabilionius in suis ad S. Gerardi Vitam Annotationibus observat, seu Marligne, Silva Bronio contigua, perstat etiam nunc, vulgo Marligne, non longe a Namuco Sabini inter ac Mosam posita.

g Quid de visione hac, S. Gerardo divinitus oblatum, statendum arbitrer, num. 52 Commentarii prævio exposui. At vero an in illa S. Gerardo promissa quoque fuerit sanctissimæ Crucis portio, et aqua, quæ agris putatur salutaris, num. 514 et seq. discussum invenies.

h Eugenius martyr, cuius corpus ab Apostolorum principibus Gerardo fuisse in visione promissum, indicat biographus, nec Dionysii Areopagitæ discipulus, nec Toletanus archiepiscopus hoc Vitæ loco vocantur, et tamen Eugenius martyr, cuius corpus seu potius notabilem hujus partem a Dionysianis monachis obtinuit Gerardus, ab his infra pro Dionysio Areopagitæ discipulo et pro Toletano archiepiscopo Gerardo obtruditur. An recte, Commentarii prævio § 3 defini.

i Officinæ in monasteriis, ut Cangius in Glossario ad hanc vocem docet, dicuntur aedicula, in quibus asservantur, quæ ad vicius aut alios usus monachorum spectant: si hic recte scriberet biographus, generatori loquendi modo dicendum esset, officinas in monasteriis esse omnia diversa loca, quæ monachorum usibus deserviunt.